

2) Di inviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. Ing. Franco Moritto

La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, dal
giorno **13 GEN 2014** al giorno **28 GEN 2014**

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.



Copia conforme all'originale

Il Direttore di Area Tecnico-Agraria
(Ing. Franco MORITTO)

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 1 del 7.01.2014

**OGGETTO: L.R. 6/2008 ART. 5, COMMA 4 – PROGRAMMA MANUTENZIONE 2012
MANUTENZIONE CONDOTTA N. 2 NORD DN 450 REG.
CAMPANEDDA, MANUTENZIONE CONDOTTA SEC. 13 DN 450 REG.
SACCHEDDU, MANUTENZIONE CONDOTTA SEC. 19 DN 400 REG.
CAMPANEDDA – APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIANTE N. 1.**

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

VISTO lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati 7.10.2002 n° 1 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

PREMESSO:

Che con Determinazione n° 9064/263 del 5.05.2011, pervenuta il 3.06.2011, l'Assessorato all'Agricoltura ha disposto un contributo per le spese di manutenzione di alcune opere tra cui le condotte consortili;

Che con Determinazione D.A.T.A. n. 160 del 12.12.2011, è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo relativo al "L.R.6/2008 ad. 5 comma 4 - annualità 2011. Manutenzione condotta n. 2 nord dn 450 Reg. Campanedda, manutenzione condotta sec. 13 dn 450 Reg. Saccheddu, manutenzione condotta sec. 19 dn 400 Reg. Campanedda " per un importo complessivo di 587.314,00 euro;

VISTA:

La Determinazione D.A.T.A. n. 161 del 13.12.2011, è stata indetta una gara ufficiosa ai sensi degli articoli 122 comma 7 e 57 comma 6 del d.lgs. n° 163/2006, a cui sono state invitate cinque ditte di fiducia dell'Ente;

La Deliberazione D.A. n° 119 del 27.10.2011 esecutiva a termini di legge, con la quale viene nominato Direttore dei lavori di cui trattasi il Geom. Massimo Murgia;

La Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 119 del 27.10.2011, esecutiva a termini di legge,, che nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in argomento il Dott. Ing. Franco Moritto;

La Determinazione D.A.T.A. n. 25 del 18.02.2013, con la quale è stata aggiudicata in maniera definitiva alla Ditta RAIMONDO TILOCCA E C. S.n.c. VIA GRAMSCI, 3 - 07010 Burgos (SS), la gara per l'affidamento dei lavori relativi alla L.R.6/2008 art.5 comma 4. Manutenzione condotta n. 2 nord dn 450 Reg. Campanedda, manutenzione condotta sec. 13 dn 450 Reg. Saccheddu, manutenzione condotta sec. 19 dn 400 Reg. Campanedda" per l'importo contrattuale complessivo netto di euro 400.333,63 di cui euro 387.901,00 per lavori ed euro 12.432,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 30/05/2013 all'Impresa Tilocca Srl.

Preso atto che durante l'esecuzione dei lavori è stato necessario apportare alcune modifiche alle lavorazioni che sono confluite nelle perizie suppletive e di variante n° 1;

Vista la perizia suppletiva e di variante n° 1 redatta dal Direttore dei Lavori relativamente all'intervento in argomento che riguarda esclusivamente delle modifiche all'intervento in oggetto atto a migliorare il lavoro nel suo insieme, senza apportare modifiche sostanziali e nell'interesse esclusivo dell'amministrazione;

Considerato che le variazioni si inquadrano nell'art. 56, comma 1, lettera G della LR. 7 agosto 2007, n. 5, che stabilisce "(... omissis ...). nell'interesse esclusivo dell'amministrazione, per il miglioramento del lavoro, del servizio, della fornitura o della loro funzionalità, sempre che le variazioni non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze; l'importo in aumento di tali varianti non può superare il 10 per cento dell'importo originario del contratto medesimo e deve trovare copertura nell'importo originariamente stanziato per la realizzazione del lavoro o per l'espletamento del servizio o della fornitura."

Considerato che per i maggiori importi si farà fronte con le somme a disposizione del quadro economico;

Preso atto che con apposito verbale in data 11.11.2013 il Responsabile del Procedimento riconosce giustificate le motivazioni poste a base delle varianti adottate e esprime, ai sensi dell'art. n° 132, comma 3, del D.lgs. 163/2006 e dell'art. 134, comma 10, del D.P.R. 554/1999, il proprio parere favorevole sulla perizia suppletiva e di variante n° 1 e approva la stessa ai sensi dell'art. 161, comma 9. Del DPR 207/2010;

Preso atto che le opere oggetto di variante ricadono in aree gestite dal Consorzio di Bonifica per cui non è necessario acquisire autorizzazioni da parte di altri Enti per l'esecuzione delle previste varianti;

Dato atto che per l'esecuzione delle lavorazioni sono previsti n. 6 nuovi prezzi contrattuali;

Preso atto che per l'esecuzione delle lavorazioni previste nella perizia in argomento non è prevista la concessione all'Impresa affidataria di alcuna proroga al termine di ultimazione dei lavori in contratto;

Preso atto che ai presenti lavori si estendono esplicitamente tutte le condizioni, obblighi e clausole stabilite per i lavori contenuti nel suddetto contratto e che gli stessi verranno compensati a misura per l'importo complessivo netto di

€ 38'447,72. di cui € 37'253,71 per lavori € 1'194,01 per oneri della sicurezza, da aggiungersi all'importo delle altre lavorazioni di cui al contratto rep. n° 410 in data 17.05.2013;

Preso atto che l'impegno di spesa n. 564/0 del 2012 è stato assunto nella Determinazione D.A.T.A. n. 145 del 4.12.2012 nel codice 1.7.708.2 "Costi per manutenzioni impianti di sollevamento e irrigazione del Comprensorio" del Bilancio 2012;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Di approvare la perizia suppletiva e di variante n° 1 dei lavori di "L.R.6/2008 art.5 comma 4. Manutenzione condotta n. 2 nord dn 450 Reg. Campanedda, manutenzione condotta sec. 13 dn 450 Reg. Saccheddu, manutenzione condotta sec. 19 dn 400 Reg. Campanedda", redatta dal Direttore dei Lavori nel mese di Settembre 2013 che riguarda esclusivamente delle modifiche all'intervento in oggetto atto a migliorare il lavoro nel suo insieme, senza apportare modifiche sostanziali e nell'interesse esclusivo dell'amministrazione, per l'importo complessivo dell'intervento, invariato rispetto al progetto, pari a € 587'314,00 con il seguente quadro di spesa:

a)	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni			
	A misura	€ 377 845,91		
	In economia	€ 51 308,80		
	Sommano	€ 425 154,71	€ 425 154,71	
b)	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza			
	A corpo	€ 13 626,64	€ 13 626,64	
	Importo totale appalto		€ 438 781,35	
c)	Somme a disposizione della stazione appaltante:			
c1)	Imprevisti, accantonamenti, assicurazioni	€ 900,00		
c2)	Tecnici per progettazione, D.L., sicurezza, contabilità, collaudo	€ 12 183,76		
c3)	Spese generali Consorzio	€ 32 540,36		
C4)	Incentivo per la progettazione di lavori 2%	€ 8 775,63		
c5)	IVA ed eventuali altre imposte 22%	22% € 43 753,90		
c5)	IVA ed eventuali altre imposte 21%	21% € 50 379,00		
	Sommano	€ 148 532,65	€ 148 532,65	
	TOTALE			€ 587 314,00